СОВЕТ НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

Асиновского района Томской области

РЕШЕНИЕ

От  20.03.2012 г.  № 161
О внесении изменении в Устав муниципального образования

«Новиковское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Новиковское сельское поселение», в соответствие с требованиями федерального законодательства, учитывая  Решение межведомственного совещания  по вопросам взаимодействия органов прокуратуры и органов местного самоуправления в Томской области от 12.05.2011г.

СОВЕТ  НОВИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Новиковское сельское поселение», принятый решением Совета Новиковского сельского поселения от 09.08.2011 г. № 141 следующие изменения:

-Пункт 18 части1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«18. Утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.»

-Пункт 20 части 1 статьи 4 Устава изложить в новой редакции:

«20. присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»

-дополнить статью 4 пунктом 37 следующего содержания:

«37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.»

-пункт 4 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:
«4. Установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами»

-дополнить часть 4 статьи 14 абзацем 3 следующего содержания:

«Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста»

-в статье 13 пункте 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий»,

-пункт 4 части 3 статьи 13 Устава изложить в новой редакции:
«4. вопросы о преобразовании Асиновского района, включая мотивированное обоснование принятых решений»

-абзац 2 части 2 статьи 2 Устава изложить с новой редакции:

«Решение представительного органа муниципального образования об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.»

- в статье 20 пункт 6 части 1 Устава дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»

-дополнить пунктом 15 часть 6 статьи 26 Устава следующего содержания:

«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»

- дополнить часть 1 статьи 23 Устава абзацем 4 следующего содержания
«Решение об изменении срока полномочий, а также решение об изменении перечня полномочий и или порядка избрания депутата, Главы муниципального образования применяется только к выборным должностным лицам местного самоуправления, избранным после вступления в силу соответствующего решения.»

-дополнить часть1 статьи 23 Устава абзацем 5 следующего содержания:

«Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных настоящим Федеральным законом.»

-изложить часть 3 статьи 42 Устава  в новой редакции:

«3. Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования входит в состав представительного органа муниципального образования с правом решающего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при принятии устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования как голос депутата представительного органа муниципального образования.»

-дополнить часть1 статьи 5. Устава пунктом 10 следующего содержания:

«10). оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания»

-пункт 5 части 2 статьи 24 Устава  изложить в следующей редакции:
«5) подписывает протоколы заседаний, решения Совета;»

 - статью 22 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:

 «5. Решение представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания»;

-статью 31 Устава дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Избирательная комиссия муниципального образования:

а) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации;

б) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, изданием необходимой печатной продукции;

в) осуществляет на территории муниципального образования при проведении выборов меры по обеспечению соблюдения единого порядка:

распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации;

установления итогов голосования, определения результатов выборов;

опубликования итогов голосования и результатов выборов;

г) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов, распределяет выделенные из местного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, контролирует их целевое использование;

д) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

е) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов;

ж) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий, а избирательная комиссия муниципального района - также жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) избирательной комиссии поселения и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

з) в случаях, установленных действующим законодательством, регистрирует кандидатов (списки кандидатов) и их доверенных лиц, выдает им удостоверения установленного ею образца; заверяет списки кандидатов;

и) регистрирует уполномоченных представителей избирательных объединений, в том числе и по финансовым вопросам;

к) устанавливает форму избирательных бюллетеней, списков избирателей, других избирательных документов;

л) утверждает текст избирательного бюллетеня при проведении выборов главы муниципального образования, депутатов, избираемых по единому избирательному округу;

м) организует разработку нормативов технологического оборудования, необходимого для работы комиссий, утверждает указанные нормативы, а также организует размещение заказа на производство типового технологического оборудования;

н) определяет результаты выборов по единому избирательному округу;

о) публикует (обнародует) в соответствующих средствах массовой информации результаты выборов;

п) рассматривает и решает вопросы материально-технического обеспечения подготовки и проведения выборов;

р) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами,  Законом Томской области от 14.02.2005 г. N 29-ОЗ  "О муниципальных выборах в Томской области", Законом Томской области от 12.012.2007 г. № 29-ОЗ «О референдуме Томской области и местном референдуме, иными областными законами, уставом муниципального образования».

- статью 29 Устава дополнить пунктом 46 следующего содержания:

« 46) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом».

- дополнить абзацем 5 часть 1статью 3 Устава следующего содержания:

«Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета Новиковского сельского поселения, Главой Новиковского сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, Асиновским городским прокурором и иными субъектами правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом».
- статью 30 Устава изложить в новой редакции:
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют
муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.
2. Под муниципальным контролем понимается деятельность органов местного
самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории сельского поселения проверок соблюдения при   осуществлении   деятельности   юридическими   лицами,   индивидуальными   предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами.
3. К отношениям,  связанным с  осуществлением муниципального  контроля,
организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального  закона от 26  декабря  2008  года № 294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических лиц и индивидуальных   предпринимателей   при   осуществлении   государственного   контроля   (надзора)   и муниципального контроля».
4. Органом муниципального контроля в сельском поселении является
администрация сельского поселения, к полномочиям которой относятся:
1)
организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей
территории;
2)
организация    и    осуществление    регионального    государственного    контроля    (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;
3) разработка   административных  регламентов   осуществления   муниципального   контроля   в соответствующих   сферах   деятельности.    Разработка    и    принятие    указанных    административных регламентов осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также нормативными правовыми актами Томской области;
4) организация   и   проведение   мониторинга   эффективности   муниципального   контроля   в соответствующих сферах деятельности,  показатели и методика проведения  которого утверждается Правительством Российской Федерации;
5) осуществление   иных   предусмотренных   федеральными   законами,   законами   и   иными  нормативными правовыми актами Томской области полномочий.
5. Полномочия  руководителя  органа муниципального  контроля,   в  том  числе утверждение ежегодного плана проведения плановых проверок, осуществляет Глава администрации Новиковского сельского поселения.
6. При организации проведения проверок, указанных в части 3 настоящей статьи, Глава администрации сельского поселения издает распоряжение о проведении проверок».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции  Российской Федерации по Томской области  для государственной регистрации.

3.   Довести настоящее решение после его государственной регистрации до сведения населения путем размещения  его в общественных местах, в соответствии с решением №15 от 31.10.2005 г.

Глава Новиковского сельского поселения                                   С.Л.Петров